

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 23. marts 2005
Kontor: 4.s.kt.
J.nr. 2004-13629-93
Sagsbeh.: SIL
Fil-navn: Apotekernes rolle spm 9.doc

**Besvarelse af spørgsmål nr. S 9 (alm. del. - bilag 100),
som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til inden-
rigs- og sundhedsministeren den 7. marts 2005**

Spørgsmål S 9 (alm. del. - bilag 100):

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 26. november 2004 fra Danmarks Apotekerforening vedrørende apotekernes rolle i sundhedssek-
toren, jf. 2004-05, 1. samling, alm. del – bilag 100."

Svar:

Henvendelsen fra Danmarks Apotekerforening af 26. november 2004 er en opfølgning på temadrøftelse mellem Sundhedsudvalget og Apotekerfor-
eningen, Farmaceutforeningen og Farmakonomforeningen vedr. apoteker-
nes placering og rolle i sundhedsvæsenet på mødet onsdag den 10. no-
vember 2004.

I henvendelsen opfordrer Danmarks Apotekerforening til, at man politisk sætter fokus på at få styrket samarbejdet mellem praktiserende læger og apoteker om, hvordan der bedst følges op på patienterne, så de bliver bedre til at anvende deres medicin korrekt og dermed får mest mulig hel-
bredsmæssig nytte af deres lægemiddelbehandling og undgår interaktioner og bivirkninger, som kan forebygges.

I den anledning skal jeg henvise til aftale af den 16. december 2004 mellem Danmarks Apotekerforening og Indenrigs- og Sundhedsministeriet om fast-
sættelse af apotekernes bruttoavance for 2005 og 2006.

Danmarks Apotekerforening og Indenrigs- og Sundhedsministeriet konstaterer i aftalen, at der som et led i aftalen om udmøntning af forslag på me-
dicinområdet indgået mellem alle partierne i Folketinget i oktober 2004 er afsat midler til at gennemføre studier og initiativer vedrørende lægemiddel-
forbruget og lægemiddelanvendelsen for udvalgte patientgrupper med hen-
blik på at forbedre lægemiddelanvendelsen for disse grupper.

Af aftalen fremgår det videre, at der på denne baggrund vil være mulighed for at gennemføre studier og forsøg inden for compliance-området, jf. be-
tænkningen *Medicintilskud og rigtig anvendelse af lægemidler* fra Inden-
rigs- og Sundhedsministeriets Udvalg om Medicintilskud. Der vil herunder kunne gennemføres forsøg med samarbejde mellem praktiserende læger, apoteker og kommuner om håndtering af medicin for særlige grupper, her-
under plejehjemsbeboere og andre grupper af patienter, hvor kommunen står for medicineringen. Parterne er enige om, at der i 3. kvartal 2006 fore-
tages en evaluering af de på det tidspunkt foreliggende forsøg.

Det er min opfattelse, at der med aftale mellem Danmarks Apotekerfor-
ening og Indenrigs- og Sundhedsministeriet om fastsættelse af apoteker-
nes bruttoavance for 2005 og 2006 er sat fokus på et styrket samarbejde
mellem praktiserende læger og apoteker.